



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.294.850,44	1.965.804,32	6.045.127,64	2.204.498,43	6.647.425,22	6.119.217,67
RECEITAS DE CAPITAL	1.456.000,00	123.210,00	521.816,00	395.000,00	728.000,00	0,00
SUBTOTAL	14.750.850,44	2.089.014,32	6.566.943,64	2.599.498,43	7.375.425,22	6.119.217,67
(-) DEDUÇÕES	2.220.181,54	398.254,00	1.092.582,00	376.163,63	1.110.090,77	1.100.419,84
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	58.720,74	8.900,00	26.700,00	12.347,90	29.360,37	95.455,86
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.161.460,80	314.354,00	990.882,00	363.815,73	1.080.730,40	1.004.963,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.530.668,90	1.690.760,32	5.474.361,64	2.223.334,80	6.265.334,45	5.018.797,83

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.752.070,00	1.792.011,67	5.376.035,00	580.909,71	9.181.377,34	1.731.608,06	4.994.593,58
(-) Juros e Encargos da Dívida	193.000,00	32.166,67	96.500,00	151.995,84	185.778,30	12.666,32	46.448,78
SUBTOTAL	10.559.070,00	1.759.845,00	5.279.535,00	428.913,87	8.995.599,04	1.718.941,74	4.948.144,80
DESPESAS DE CAPITAL	727.980,00	121.330,00	363.990,00	97.296,54	387.897,32	256.000,00	289.381,00
(-) Deduções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.287.050,00	1.881.175,00	5.643.525,00	526.210,41	9.383.496,36	1.974.941,74	5.237.525,80
RESULTADO	-11.287.050,00	-1.881.175,00	-5.643.525,00	-526.210,41	-9.383.496,36	-1.974.941,74	-5.237.525,80
RESULTADO	-9.125.589,20	-1.566.821,00	-4.652.643,00	-162.394,68	-8.302.765,96	-1.611.126,01	-4.156.795,40
RESULTADO	1.243.618,90	-190.414,68	-169.163,36	1.697.124,39	-3.118.161,91	248.393,06	1.027.808,65

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.553.792,67	2.253.465,47	2.484.213,44	230.747,97	930.420,77	
(-) Aplicações Financeiras	94,88	94,88	94,88	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	696,41	3.276,08	622,51	-2.653,57	-73,90	
(+) Restos a Pagar Processados	-378.336,63	-25.888,24	-18.602,24	7.286,00	359.734,39	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.176.247,33	2.230.948,19	2.466.328,59	235.380,40	1.290.081,26	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.176.247,33	2.230.948,19	2.466.328,59	235.380,40	1.290.081,26	